



H. AYUNTAMIENTO  
2024 | 2027



**Dependencia: Oficina de Regidores.**

Núm. de Oficio: REG131/2025.

Asunto: **Remisión de Dictamen.**

A 04 de junio del 2025.

San Luis de la Paz, Gto.

**LIC. JOSÉ FRANCISCO MENDOZA MARTÍNEZ**  
**SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO**  
**2024-2027 DE SAN LUIS DE LA PAZ, GTO.**  
**P R E S E N T E**

La que suscribe **C. Brenda Guadalupe Méndez Camacho, Regidora del H. Ayuntamiento 2024-2027.**, presidenta de la **Comisión de Atención a Personas con Discapacidad y Sistema DIF Municipal**, del Honorable Ayuntamiento 2024- 2027; por medio del presente me permito remitir el **Dictamen aprobado en Sesión Ordinaria de esta Comisión**, de fecha 03 de junio del año en curso, con la finalidad de que sea incluido dentro del Orden del Día de la Sesión.

- **Se anexa al presente el Dictamen en físico.**

Agradeciendo la atención y en espera de lo solicitado, me reitero de usted como su atenta y segura servidora.

**A T E N T A M E N T E**

**PRESIDENTA DE LA COMISIÓN DE ATENCIÓN  
A PERSONAS CON DISCAPACIDAD Y SISTEMA DIF MUNICIPAL  
Y REGIDORA DEL H. AYUNTAMIENTO 2024-2027**

**REG. C. BRENDA GUADALUPE MÉNDEZ CAMACHO**



01 (468) 688 68 13



Mina 101 Col. Centro C.P. 37900  
San Luis de la Paz, Guanajuato



San Luis de la Paz  
Nación Chichimeca  
Regidores

**AYUNTAMIENTO 2024 – 2027  
SAN LUIS DE LA PAZ, GTO.  
P R E S E N T E**

Quienes suscribimos, Regidores de las **COMISIÓN DE ATENCIÓN A PERSONAS CON DISCAPACIDAD Y SISTEMA DIF MUNICIPAL**, Ayuntamiento Constitucional de San Luis de la Paz, Guanajuato para el Periodo 2024 – 2027: lo dispuesto en los artículos 29 fracciones II, 75,76,77, 91 de la Ley para el Gobierno y Administración de los Municipios del Estado de Guanajuato; en relación con los artículos 24 Fracción XI, del Reglamento Interior del Municipio de San Luis de la Paz, Guanajuato, nos permitimos presentar, a fin de que sea puesto a la consideración del pleno del H. Ayuntamiento el dictamen correspondiente a:

- **Análisis, Revisión y en su caso Aprobación en relación al Oficio.SMDIF/PRES/534/2025.**

**ANTECEDENTES**

El pasado 30 de mayo del 2025, se recibe en oficina de Regidores se recibe el oficio girado por parte de la Presidente del SMDIF, de San Luis de la Paz, Gto.

**HECHOS**

Se convoca en tiempo y forma los miembros de la Comisión, para llevar a cabo sesión ordinaria el día 03 de junio del año en curso.

**ACUERDOS**

Se acuerdan por unanimidad de los integrantes de la **COMISIÓN DE ATENCIÓN A PERSONAS CON DISCAPACIDAD Y SISTEMA DIF MUNICIPAL**, para efectos de informar y aprobar en Sesión de Ayuntamiento las propuestas y acciones que presenta la Directora, así



como la Presidenta del Sistema DIF Municipal, con las siguientes acciones:

Primero. - La realización de una rifa de tres premios los cuales son: primer lugar, una motoneta; segundo lugar, una pantalla; tercer lugar un horno de microondas. De 2100 boletos con un costo de \$50.00 pesos cada uno.

Segundo. - Realizar un boteo con alcancías en espacios públicos, centros educativos, etc.

Tercero. - Invitar a empresarios y constructores a unirse condonaciones ya sea en especie o en efectivo, para la recaudación de fondos al Proyecto de construcción ejecutivo del CADI.


Cuarto. - Por parte de los padres de familia del CADI, los cuales realizarán lo siguiente: una tómbola, una carrera por la paz, una kermes con disfraces con el tema de noviembre, previsto se haga un baile popular de magnitud, y un concierto navideño y la foto con los Reyes Magos.

### DICTAMEN

- Túrnese el presente dictamen al Pleno del H. Ayuntamiento para su atención y conocimiento.

El presente dictamen se concluyó y aprobó por unanimidad de los presentes, en Sesión Ordinaria de la COMISIÓN DE ATENCIÓN A PERSONAS CON DISCAPACIDAD Y SISTEMA DIF MUNICIPAL, firmando de conformidad los que en el intervinieron.

**COMISIÓN DE ATENCIÓN A PERSONAS CON  
DISCAPACIDAD Y SISTEMA DIF MUNICIPAL  
03 DE JUNIO 2025.**

  
**C. BRENDA GUADALUPE MÉNDEZ CAMACHO  
PRESIDENTA DE LA COMISIÓN.**

  
**ING.FELIPA MARISELA ALVARADO ARVIZU  
SECRETARIA**

  
**L.A.E OLGA ELVA BECERRA DUCOING  
VOCAL**



San Luis de la Paz  
Nación Chichimeca

1

**COMISIÓN DE ATENCIÓN A PERSONAS CON  
DISCAPACIDAD Y SISTEMA DIF MUNICIPAL.  
DEL H. AYUNTAMIENTO DE SAN LUIS DE LA PAZ  
PERIODO 2024-2027**

<b>SESIÓN ORDINARIA</b>	
<b>Fecha</b>	03 de junio del 2025
<b>Lugar</b>	Sala de Regidores, San Luis de la Paz, Gto.
<b>ASISTENTES</b>	
<b>COMISIÓN DE ATENCIÓN A PERSONAS CON DISCAPACIDAD Y SISTEMA DIF MUNICIPAL.</b>	
<b>PRESIDENTE(a):</b>	C. BRENDA GUADALUPE MÉNDEZ CAMACHO (PRESENTE)
<b>SECRETARIO(a):</b>	ING.FELIPA MARISELA ALVARADO ARVIZU (PRESENTE)
<b>VOCAL:</b>	L.A.E OLGA ELVA BECERRA DUCOING (PRESENTE)
<b>ÁREA CONVOCADAS</b>	
L.P.C IRMA SÁNCHEZ CANO PRESIDENTA DEL SMDIF DE SAN LUIS DE LA PAZ	
L.P.C. JESSICA VIRIDIANA RICO LINO DIRECTORA GENERAL DEL SISTEMA DIF MUNICIPAL DE SAN LUIS DE LA PAZ, GTO.	
DEPARTAMENTO JURÍDICO ADMINISTRACIÓN 2024-2027 DE SAN LUIS DE LA PAZ, GTO.	
TESORERÍA MUNICIPAL ADMINISTRACIÓN 2024-2027 SAN LUIS DE LA PAZ, GTO.	
<b>Hora de Inicio</b>	10:22 horas





San Luis de la Paz

## ORDEN DEL DÍA

2

1. Pase de Lista y verificación del Quórum.
2. Lectura y en su caso aprobación del orden del día.
3. Análisis, Revisión y en su caso Aprobación en relación al Oficio.SMDiF/PRES/534/2025.
4. Asuntos generales
5. Acuerdos.
6. Clausura.

### DESARROLLO DE ACTIVIDADES

Toma la palabra la presidenta de la Comisión y da la bienvenida: buenos días, agradezco a todos los Integrantes de la Comisión de Atención a Personas con Discapacidad y Sistema DIF Municipal al Departamento de Jurídico y Tesorería Municipal.

**PUNTO No. 1.** Se realiza el pase de lista

**PUNTO No. 2.** Habiendo el Quórum necesario con 3 de los 3 integrantes de COMISIÓN DE ATENCIÓN A PERSONAS CON DISCAPACIDAD Y SISTEMA DIF MUNICIPAL, Aprobando el orden del día, comenzando a las 10 horas con 22 minutos.

**PUNTO No. 3.** Se da el uso de la voz al Lic. Jessica Viridiana Rico Lino, Directora del DIF, quien procede a, ofrecer una disculpa por parte de la Presidenta del DIF, que no pudo asistir, indicando que en representación esta la Lic. Ariadna en su representación para poder ella tener el conocimiento, procede a explicar que el Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de las Familias de San Luis de la Paz, apuesta por el fortalecimiento de las necesidades requeridas para ampliar el acceso a un mayor número de personas usuarias del Centro Asistencial de Desarrollo Infantil "MAPA SATI", es por ello que buscamos darle continuidad al proyecto Ejecutivo para CADI DIF de San Luis de la Paz, ya que no se cuenta con el techo financiero requerido para seguir con la construcción y se estima en la actualidad que este centro cueste en \$13,814,693.66 millones de pesos, siendo una cantidad aproximada de lo que se necesita. Entonces ahora pensar cómo vamos a llegar a dicha cantidad; hay una serie de acciones que se han presentado en la mesa de Patronato en la cual nosotros queremos dar de conocimiento a la presente Comisión, para que la Comisión lo pueda dar de enterado al Ayuntamiento, esto para dar la transparencia del proceso que se va a estar llevando y la legalidad. Existen acciones muy específicas que se tienen plasmadas lo que es la recaudación de fondos como es una rifa donde se rifara lo siguiente: en primer lugar, una motoneta Honda, en segundo lugar, una pantalla de 50 pulgadas y el tercer lugar un horno de microondas. Se pretende hacer un tiraje de 2100 boletos, cada uno costara \$50.00 pesos esto a que sea accesible al público, para poder tener el costeo, es una acción que ya se pretende realizar ya que se está en pláticas ya con el proveedor de la motocicleta igual nuestra presidenta está buscando las mejores opciones de que se han a bajo costo, ya que es una causa y con la causa viene el objetivo que es garantizar que estas nuevas instalaciones se esté llevando acabo. La segunda acción es un boteo con alcancías y este se llevará a lo que son las escuelas, con los chicos de servicio social en apoyo, ya se está llevando a cabo el diseño de dichas alcancías por que se pretende que estén estén ubicadas en espacios públicos como comercios. La tercera acción la Presidenta está encaminada a llevar





reuniones con Empresarios que puedan incluso abonar con especie. Sabemos que hay incluso constructores donde nos puedan decir que tienen una maquina hasta con las excavaciones o igual empresarios que puedan dar materia, Este proyecto pues sabemos que va ser una parte pues en especie y la otra monetaria. Para esto pues queremos tener la transparencia de lo que se esté realizando o llevando a cabo, por ello se va a tener una cuenta en específico a la cual se va estar haciendo los depósitos de manera íntegra. CADi es un proyecto social para las personas vulnerables, para las personas que trabajan. Los padres de familia también están dispuestas a la recaudación con seis acciones específicas, que son: una tómbola, una carrera por la paz, una kermes con disfraces con el tema de noviembre, previsto se haga un baile popular de magnitud, y un concierto navideño y la foto con los Reyes Magos, esta propuesta apoyada por el Patronato, ya que se requiere que se unan fuerzas, sin embargo, el inicio ya está. Es por ello que recurrimos a ustedes con la finalidad de hacer de su conocimiento y mediante ustedes sea aprobado por Ayuntamiento estas propuestas, ya que están a punto de salir la venta de los boletos y queremos que el Ayuntamiento se entere, así como pudiera también sumarse el Ayuntamiento a la compra de los boletos.

La vocal de la comisión le pregunta la Directora del DIF; ¿Aquí la cantidad Quien participa, solo el Municipio, el Estado o quién? La Directora le comenta: el Estado tuvo una plática con la Presidenta y en este caso no participa, así mismo, se hizo de conocimiento al Patronato. El Estado participa cuando ya esté la construcción y pudiera ser con la capacitación de los cueristas y posiblemente el acondicionamiento de una zona. Este Proyecto si es totalmente Municipal. Toma la palabra la vocal a la Directora: ¿El municipio no participa en la construcción? La Directora le comenta. - al momento no existe un recurso designado.

Toma la palabra la presidenta de la comisión: no se metió en este presupuesto, sin embargo, yo hablo desde el poco conocimiento que tengo de la administración pasada y la Directora anterior comentaba que ya se le había estado pidiendo el apoyo al ex presidente, para que efectivamente en uno de los presupuestos se les asignara una parte para poderles aportar. Sin embargo, también tuve una plática con el ex presidente, me comento que hubiera la posibilidad de que a DIF se le asignara un poco más de Presupuesto y que se eficientara ese recurso para asignar más actividades, pero como tal no se tiene la capacidad como municipio para poder destinar más de tres millones o más, pero si se le puede subir un poco más. Ahora nuestra labor seria en el presupuesto podemos pedirle al Alcalde que se apoye un poco más porque de otra manera pues no se podría.

Comenta la Directora del DIF, que el proyecto lo trae Obra Pública, estamos trabajando con ellos para la continuación de este.

**PUNTO No. 4.** No se registraron asuntos generales.

#### ACUERDOS

**PUNTO No. 5** Se acuerdan por unanimidad de los integrantes de la COMISIÓN DE ATENCIÓN A PERSONAS CON DISCAPACIDAD Y SISTEMA DIF MUNICIPAL, para efectos de informar y aprobar en Sesión de Ayuntamiento las propuestas y acciones que presenta la Directora, así como la Presidenta del Sistema DIF Municipal, con las siguientes acciones:





San Luis de la Paz  
Nación Chichimeca

4

**Primero.** - La realización de una rifa de tres premios los cuales son: primer lugar, una motoneta; segundo lugar, una pantalla; tercer lugar un horno de microondas. De 2100 boletos con un costo de \$50.00 pesos cada uno.

**Segundo.** - Realizar un boteo con alcancías en espacios públicos, centros educativos, etc.

**Tercero.** - Invitar a empresarios y constructores a unirse con donaciones ya sea en especie o en efectivo, para la recaudación de fondos al Proyecto de construcción ejecutivo del CADI.

**Cuarto.** - Por parte de los padres de familia del CADI, los cuales realizarán lo siguiente: una tómbola, una carrera por la paz, una kermes con disfraces con el tema de noviembre, previsto se haga un baile popular de magnitud, y un concierto navideño y la foto con los Reyes Magos.


#### CLAUSURA

Siendo las 11:30 horas, se da por terminada la Sesión Ordinaria de COMISIÓN DE ATENCIÓN A PERSONAS CON DISCAPACIDAD Y SISTEMA DIF MUNICIPAL del H. Ayuntamiento 2024-2027, firmando al margen y al calce los regidores que en ella participaron.

**Hora de  
Termino**

11:10 horas.

#### FIRMA DE LOS ASISTENTES

  
**C. BRENDA GUADALUPE MÉNDEZ CAMACHO**  
**PRESIDENTA DE LA COMISIÓN.**





San Luis de la Paz  
Nación Chichimeca

5

**ING.FELIPA MARISELA ALVARADO ARVIZU**  
**SECRETARIA**

**L.A.E OLGA ELVA BECERRA DUCOING**  
**VOCAL**





H. AYUNTAMIENTO  
2024 | 2027



**Dependencia: Oficina de Regidores.**

Núm. de Oficio: REG129/2025.

Asunto: **Convocatoria.**

a 30 de mayo del 2025.

San Luis de la Paz, Gto.

**REG. C. BRENDA GUADALUPE MENDEZ CAMACHO  
PRESIDENTA DE LA COMISION DE ATENCIÓN A PERSONAS  
CON DISCAPACIDAD Y SISTEMA DIF MUNICIPAL  
P R E S E N T E.**

Por este conducto y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 29 fracciones II, 75,76,77, 91 de la Ley para el Gobierno y Administración de los Municipios del Estado de Guanajuato; en relación con los artículos 24 Fracción XI, del Reglamento Interior del Municipio de San Luis de la Paz, Guanajuato, me permito convocarle a la **Sesión Ordinaria de la Comisión de Atención a Personas con Discapacidad y Sistema DIF Municipal**, misma que tendrá verificativo el día martes 03 de junio del año en curso, a las 10:00 a.m. en la Sala de Regidores ubicada en la calle Mina #101, misma que se desarrollara bajo el siguiente:

**ORDEN DEL DIA**

1. Pase de Lista y verificación del Quórum.
2. Lectura y en su caso aprobación del orden del día.
3. **Análisis, Revisión y en su caso Aprobación, en relación al Oficio. SMDIF/PRES/534/2025.**
4. Asuntos Generales ✓
5. Acuerdos
6. Clausura

Sin otro particular por el momento, agradeciendo se permita cumplir cabalmente con lo dispuesto en los ordenamientos legales citados, me permito reiterarle todas las seguridades de mi atención y respeto.

**ATENTAMENTE**

**PRESIDENTA DE LA COMISIÓN DE ATENCIÓN  
A PERSONAS CON DISCAPACIDAD Y SISTEMA DIF MUNICIPAL  
Y REGIDORA DEL H. AYUNTAMIENTO 2024-2027**

  
**REG. C. BRENDA GUADALUPE MENDEZ CAMACHO**



01 (468) 688 68 13



Mina 101 Col. Centro C.P. 37900  
San Luis de la Paz, Guanajuato





H. AYUNTAMIENTO  
2024 | 2027



DEPENDENCIA: SMDIF

OFICIO: SMDIF/PRES/534/2025

ASUNTO: EL QUE SE INDICA

San Luis de la Paz, Guanajuato; 30 de mayo del 2025

**BRENDA GUADALUPE MÉNDEZ CAMACHO**

**REGIDORA DEL AYUNTAMIENTO 2024-2027**

**PRESIDENTA DE LA COMISIÓN DE ATENCIÓN A PERSONAS CON DISCAPACIDAD Y SISTEMA DIF MUNICIPAL  
PRESENTE**

La que suscribe L.P.C. Irma Sánchez Cano, Presidenta del Patronato del SMDIF, por medio del presente me dirijo a usted de la manera más atenta con la finalidad de compartirle la siguiente información:

El Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de las Familias de San Luis de la Paz, apuesta por el fortalecimiento de las necesidades requeridas para ampliar el acceso a un mayor número de personas usuarias del Centro Asistencial de Desarrollo Infantil "MAPA SATI", es por ello que buscamos darle continuidad al proyecto ejecutivo para CADI DIF San Luis de la Paz, siendo que el Consejo Consultivo de este Sistema, y el comité de padres de familia del CADI "MAPA SATI" han realizado una planeación de recaudación de recursos para la construcción de dicho centro, en las cuales destacan la rifa de una motoneta, una mega tómbola realizada en la zona centro, una carrera pedestre, un baile popular, etc.

Con el antecedente descrito es de suma importancia para los integrantes tanto del Consejo Consultivo como del Comité de padres de familia, hacer de conocimiento a la comisión y a su vez al Ayuntamiento 2024-2027 de las actividades que se estarán realizando con el objetivo de cumplir la meta y tener un Centro de asistencia digno para nuestros usuarios.

Sin más por el momento y esperando contar con su valiosa presencia, me despido de usted agradeciendo la atención a la presente, quedando como su atenta y segura servidora.

13,814.693.66 2025-  
6605.

Atentamente  
"LA FAMILIA, NUESTRO RUMBO"

L.P.C. IRMA SÁNCHEZ CANO,  
PRESIDENTA DEL SMDIF

SAN LUIS DE LA PAZ, GTO 2024-2027



01 (468) 688 2149  
01 (468) 688 2426

difsanluisdelapaz@gmail.com

Calle Bravo #604 Col. San Luisito  
C.P.37900  
San Luis de la Paz, Guanajuato. MX





H. AYUNTAMIENTO  
2024 | 2027



COMISIÓN DE ATENCIÓN A PERSONAS CON DISCAPACIDAD  
Y SISTEMA DIF MUNICIPAL

Oficio recibido REG129/2025.  
30 de mayo del 2025.

NOMBRE	SELLO DE RECIBIDO
REG. ING. FELIPA MARISELA ALVARADO ARVIZU SECRETARIA DE LA COMISIÓN DE ATENCIÓN A PERSONAS CON DISCAPACIDAD Y SISTEMA DIF MUNICIPAL.	
REG. L.A.E. OLGA ELVA BECERRA DUCOING VOCAL DE LA COMISION DE ATENCIÓN A PERSONAS CON DISCAPACIDAD Y SISTEMA DIF MUNICIPAL.	
L.P.C JESSICA VIRIDIANA RICO LINO DIRECTORA GENERAL DEL SISTEMA DIF MUNICIPAL SAN LUIS DE LA PAZ  <i>Recibi para Lic. Irma Sanchez Cano 3:02</i>	



01(468) 688 68 13



Mina 101 Col. Centro C.P. 37900  
San Luis de la Paz, Guanajuato








H. AYUNTAMIENTO  
2024 | 2027



SESIÓN ORDINARIA DE  
COMISIÓN DE ATENCIÓN A PERSONAS CON DISCAPACIDAD  
Y SISTEMA DIF MUNICIPAL

Lista de asistencia.  
03 de junio del 2025.

NOMBRE	FIRMA DE ASISTENCIA
REG. BRENDA GUADALUPE MÉNDEZ CAMACHO PRESIDENTA DE LA COMISIÓN DE ATENCIÓN A PERSONAS CON DISCAPACIDAD Y SISTEMA DIF MUNICIPAL	
REG. ING. FELIPA MARISELA ALVARADO ARVIZU SECRETARIA DE LA COMISIÓN DE ATENCIÓN A PERSONAS CON DISCAPACIDAD Y SISTEMA DIF MUNICIPAL	
REG. L.A.E. OLGA ELVA BECERRA DUCOING VOCAL DE LA COMISION DE ATENCIÓN A PERSONAS CON DISCAPACIDAD Y SISTEMA DIF MUNICIPAL	
L.P.C IRMA SÁNCHEZ CANO PRESIDENTA DEL SMDIF DE SAN LUIS DE LA PAZ.	P.A. 
L.P.C JESSICA VIRIDIANA RICO LINO DIRECTORA GENERAL DEL SISTEMA DIF MUNICIPAL SAN LUIS DE LA PAZ	



01 (468) 688 68 13



Mina 101 Col. Centro C.P. 37900  
San Luis de la Paz, Guanajuato



**CENTRO ASISTENCIAL DE DESARROLLO INFANTIL (CADI)**

EXPLOSION DE INSUMOS DEL PRESUPUESTO						
CLAVE	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	IMPORTE	PORC.
<b>Materiales</b>						
<b>ESTRUCTURAS DE ACERO</b>						
<b>ANCLAS DE ACERO</b>						
ANC-5/8	Anclas de Acero de 5/8", 75 cm de desarrollo (60 cm de long más 15 cm de doblé en ángulo de 90°), cuerda estandar de 10 cm de largo (peso por ancla 1.17 kg)	kg	1,193.10	\$ 28.00	\$ 33,406.80	0.24
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>ANCLAS DE ACERO</b>		\$ 33,406.80	
<b>LOSACERO</b>						
LAC-SEC4	Lamina Losacero Deck 25 (Secc. 4), cal. 22, a 6.10 m	pza	202.65	\$ 1,550.00	\$ 314,112.15	2.27
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>LOSACERO</b>		\$ 314,112.15	
<b>ACEROS</b>						
ACEC-002	Varilla de 3/8	kg	16,067.30	\$ 17.25	\$ 277,160.99	2.01
ACEC-003	Varilla de 1/2	kg	4,830.16	\$ 17.25	\$ 83,320.26	0.60
ACEC-004	Varilla de 5/8	kg	3,386.74	\$ 17.25	\$ 58,421.27	0.42
ACEC-009	Varilla de 1/4	kg	4,814.22	\$ 26.00	\$ 125,169.72	0.91
ACEC-002	Alambre recocido núm. 16	kg	1,168.87	\$ 47.00	\$ 54,936.74	0.40
ACEC-006	Clavo con cabeza de 1 1/2"	kg	60.04	\$ 36.00	\$ 2,161.32	0.02
ACES-002	Malla Electrosoldada 6X6 -10/10	m2	1,146.75	\$ 26.00	\$ 29,815.50	0.22
AIAC-021	Fleje de Acero Inoxidable 3/4" cal. 22	ml	10.50	\$ 55.00	\$ 577.50	0.00
2A100-04	Abrazadera 1B5	pza	4.00	\$ 176.00	\$ 704.00	0.01
MAFI-011	Soporte para varilla roscada de 5/16", Clip U	pza	102.00	\$ 18.00	\$ 1,836.00	0.01
MAFI-079	Rondana de presion 5/8"	pza	1,107.00	\$ 0.80	\$ 885.60	0.01
MAFI-087	Rondana plana 5/8"	pza	1,107.00	\$ 1.78	\$ 1,970.46	0.01
MAFI-167	Tuerca hexagonal 5/8"	pza	1,107.00	\$ 3.80	\$ 4,206.60	0.03
MAFI-226	Varilla roscada de 1 MT 5/16"	pza	51.00	\$ 25.00	\$ 1,275.00	0.01
MAFI-396	Abrazadera Omega 1/2"	pza	2.00	\$ 4.50	\$ 9.00	0.00
OC-A5008	Perfil OC en acero A500 varios diametros	kg	54,997.36	\$ 39.89	\$ 2,193,844.69	15.88
PARA-030	Conector para varilla cooperweld	pza	5.00	\$ 4.06	\$ 20.30	0.00
PARA-053	Varilla tipo cooperweld 5/8"x 3.00 mts	pza	1.00	\$ 133.48	\$ 133.48	0.00
PARA-054	Varilla Cooperweld 5/8" x 3.05 mts	pza	4.00	\$ 164.19	\$ 656.76	0.00
PARA-086	Alambre de cobre desnudo cal. 14	kg	278.25	\$ 306.12	\$ 85,177.89	0.62
PE-A36	Placa de Acero A36 (Cortada a Medida)	kg	7,581.20	\$ 24.50	\$ 185,739.40	1.34
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>ACEROS</b>		\$ 3,108,022.48	
<b>MATERIAL DE CONSTRUCCION</b>						
AGLU-002	Cemento Gris	ton	196.72	\$ 3,879.31	\$ 763,123.32	5.52
AGRE-001	Arena	m3	358.02	\$ 260.00	\$ 93,084.98	0.67
AGRE-002	Grava Triturada	m3	463.77	\$ 220.00	\$ 102,028.95	0.74
AGRE-006	Tepetate	m3	2,120.00	\$ 60.00	\$ 127,200.06	0.92
AGRE-016B	Agua	m3	500.20	\$ 20.00	\$ 10,004.00	0.07
MACI-001	Polin 9 X 9 cm, LL	pza	277.32	\$ 125.00	\$ 34,664.59	0.25
MACI-003	Tabla 30 X 250 cm, 16 mm	pza	343.07	\$ 220.00	\$ 75,474.83	0.55
MACI-009	Barrote 4.5 X 9 X 250 cm	pza	430.90	\$ 65.00	\$ 28,008.31	0.20
VITR-096	Loseta Ceramica Mod. Arrebol, color Natural 20x60cm, Inter ceramic	m2	1,497.26	\$ 235.00	\$ 351,856.10	2.55
VITR-098	Adhesivo para pisos y azulejos	bto	452.20	\$ 190.00	\$ 85,917.43	0.62
VITR-099	Junteador para pisos y azulejos	bto	173.33	\$ 240.00	\$ 41,598.00	0.30
PREF-200	Base de Concreto Piramidal, Base Inferior 75cm, Base Superior 40 cm, Altura 70 cm, Anclas Redondo 3/4"	pza	1.00	\$ 1,480.00	\$ 1,480.00	0.01
PRMA-002	Tabique rojo recocido 6 x 13 x 26 cms.	pza	72,241.00	\$ 4.00	\$ 288,964.00	2.09
RECU-009	Pintura vinil- acrilica varios colores	lt	514.80	\$ 160.00	\$ 82,368.00	0.60
RECU-013	Sellador Vinilico 5x1 Clasico	lt	321.75	\$ 100.00	\$ 32,175.00	0.23
RECU-021	Esmalte alquidalico	lt	473.48	\$ 180.00	\$ 85,226.60	0.62
RECU-023	Primario anticorrosivo estructural	lt	508.64	\$ 120.52	\$ 61,301.18	0.44
RECU-057	Thinner marca comex	lt	1,033.97	\$ 80.00	\$ 82,717.78	0.60
SOLD-009	Soldadura 6013 de 1/8"	kg	592.41	\$ 70.00	\$ 41,468.38	0.30
TAWE-252	Grout Autonivelante	kg	1,131.60	\$ 35.00	\$ 39,606.00	0.29
PLAS-005	Plastico Negro cal. 600 micras	m2	112.00	\$ 25.50	\$ 2,856.00	0.02
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>MATERIAL DE CONSTRUCCION</b>		\$ 2,431,123.51	
<b>IMPERMEABILIZANTE</b>						
IMP-100	Impermeabilizante Acrilico Elastomérico, color blanco, calidad 10 años	lt	417.50	\$ 170.00	\$ 70,975.00	0.51
IMP-101	Pirmaryo y Sellador para Sistemas Acrilicos	lt	208.75	\$ 95.00	\$ 19,831.25	0.14
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>IMPERMEABILIZAN</b>		\$ 90,806.25	
<b>ESTUDIOS</b>						
LAB-CONC	Prueba de Laboratorio para Concretos	Visita	24.33	\$ 1,500.00	\$ 36,487.50	0.26
LAB-TERR	Prueba de Laboratorio para teracerrias	Visita	3.82	\$ 1,200.00	\$ 4,583.28	0.03



**CENTRO ASISTENCIAL DE DESARROLLO INFANTIL (CADI)**

EXPLOSION DE INSUMOS DEL PRESUPUESTO						
CLAVE	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	IMPORTE	PORC.
	<b>VEGETACION</b>	<b>SUBTOTAL</b>	<b>ESTUDIOS</b>		\$ 41,070.78	
ARB-100	Arbol Tipo Tabachin, 4.00 m de Altura y 3" Diametro en Tallo	pza	11.00	\$ 1,350.00	\$ 14,850.00	0.11
ARB-300	Arbol Tipo Olivo, 3.00 m de Altura y 2" Diametro en Tallo	pza	45.00	\$ 2,200.00	\$ 99,000.00	0.72
JARD-103	Planta Cola de Zorro (Helecho), 30 cm de altura	pza	250.00	\$ 120.00	\$ 30,000.00	0.22
FER-100	Fertilizante y Nutriente	kg	20.25	\$ 250.00	\$ 5,062.50	0.04
JARD-001	Tierra lama.	m3	37.53	\$ 350.00	\$ 13,133.75	0.10
VIBR-232	Adopasto de color de 30 x 40 x 8	pza	997.50	\$ 32.50	\$ 32,418.75	0.23
	<b>CANCELERIA</b>	<b>SUBTOTAL</b>	<b>VEGETACION</b>		\$ 194,465.00	
CA-1	Canceleria de Aluminio, Linea Eurovent Clasica 2", Color Negro, Cristal Claro 6mm, Pelicula de Seguridad, Incluye: Herrajes. De acuerdo a proyecto	m2	164.56	\$ 3,800.00	\$ 625,328.00	4.53
CA-2	Canceleria de Aluminio, Linea Eurovent Clasica 2", Color Negro, Cristal Claro 6mm, Pelicula de Seguridad, Incluye: Puerta de Dos Hojas, Herrajes y Cerradura. De acuerdo a Proyecto	m2	108.31	\$ 4,200.00	\$ 454,902.00	3.29
	<b>INSTALACION ELECTRICA</b>	<b>SUBTOTAL</b>	<b>CANCELERIA</b>		\$ 1,080,230.00	
UVIE-100	Dictamen de Verificación de Instalaciones Electricas (UVIE)	doc	1.00	\$ 27,500.00	\$ 27,500.00	0.20
CFE-100	Tramites ante CFE por revision de proyectos y Supervisión de Obra	pago	1.00	\$ 30,000.00	\$ 30,000.00	0.22
MEAB-0022	Centro de Carga Empotrar, QOD2F, Square D	pza	2.00	\$ 450.00	\$ 900.00	0.01
LUM-LED	Luminaria tipo Troffer, 22CZ-LD5-39SE-UNV-L840-CD1-U	pza	93.00	\$ 1,850.00	\$ 172,050.00	1.25
TRANS-200	TRANSFORMADOR MONOFASICO TIPO POSTE, ENFRIADO EN ACEITE, CAPACIDAD DE 37.5 KVA, 13200V, 240/120 V, PROLEC	pza	1.00	\$ 45,000.00	\$ 45,000.00	0.33
DIMA-026	Poliducto 25mm	ml	1,428.47	\$ 13.03	\$ 18,612.96	0.13
MECO-004	Tubo Conduit pesado 402004 Med.32	pza	0.67	\$ 42.50	\$ 28.33	0.00
MEPD-002	Tubo Conduit Galv. P.D., 19 mm	tmo	255.71	\$ 60.00	\$ 15,342.59	0.11
MEPG-001	Tubo conduit pared gruesa galvanizado de 13 mm	pza	10.87	\$ 165.00	\$ 1,792.98	0.01
MEAB-0291	Receptáculo Duplex, falla a tierra, polarizado, blanco, 20A, 125V, 2P 3H con placa	pza	7.00	\$ 750.00	\$ 5,250.00	0.04
MEAB-0292	Receptáculo Duplex grado Industrial, polarizado, blanco, 20A, 125V, 2P 3H con placa	pza	56.00	\$ 500.00	\$ 28,000.00	0.20
MEAB-0293	Receptáculo Duplex grado Industrial, polarizado, naranja, 15A, 125V, 2P 3H con placa	pza	8.00	\$ 190.00	\$ 1,520.00	0.01
MEAB-0733	Placa de resina color blanco con chasis 1 o 2 mód. de la línea Matix	pza	31.00	\$ 70.00	\$ 2,170.00	0.02
MEAB-0800	Caja Wiremold 880MP	pza	7.00	\$ 59.00	\$ 413.00	0.00
MEAB-0825	Placa de Montaje para cajas seri RFB, 2 biseles, RFB-2AB-SS	pza	7.00	\$ 540.00	\$ 3,780.00	0.03
MEAC-004	Interruptor Termomagnético, 2x15 - 2X70A, Enchufable, Square D	pza	6.00	\$ 320.00	\$ 1,920.00	0.01
MEAC-009	Caja chalupa Galvanizada	pza	71.00	\$ 12.00	\$ 852.00	0.01
MEAC-033	Cable THW - LS/THHW 600V Cal. 14 AWG	rollo	2.78	\$ 965.00	\$ 2,685.11	0.02
MEAC-035	Cable THW - LS/THHW 600V CAL 10 AWG	rollo	29.76	\$ 1,685.00	\$ 50,140.26	0.36
MEAC-036	Cable THW - LS/THHW 600V CAL 12 AWG	rollo	11.44	\$ 1,175.00	\$ 13,444.31	0.10
MEAC-042	Cable Cobre Desnudo, Temple Semiduro, cal. 12 AWG (0.036 kg/m)	kg	13.03	\$ 306.12	\$ 3,987.64	0.03
MEAC-044	Cable Cobre Desnudo, Temple Semiduro, cal. 10 AWG (0.048 kg/m)	kg	51.38	\$ 306.12	\$ 15,728.87	0.11
MEAC-050	Mufa seca galvanizada de 51 mm	pza	2.00	\$ 210.00	\$ 420.00	0.00
MEAC-052	Base para Medicion 5T-100A	pza	3.00	\$ 970.00	\$ 2,910.00	0.02
MEAC-400	Cable Neutranel AAC, 2+1. cal 4 AWG	ml	11.00	\$ 32.00	\$ 352.00	0.00
MECO-053	Conector conduit pesado 404004 Med.32	pza	1.00	\$ 8.00	\$ 8.00	0.00
MECO-068	Codo 90º conduit pesado 404018 Med 32	pza	1.00	\$ 19.80	\$ 19.80	0.00
MECO-085	Chalupa Conduit	pza	31.00	\$ 12.00	\$ 372.00	0.00
MECO-087	Caja cuadrada conduit 4x4	pza	35.00	\$ 33.00	\$ 1,155.00	0.01
MELE-011	Codo conduit galv. pg. 51mm	pza	4.00	\$ 248.00	\$ 992.00	0.01
MELE-098	Apagador sencillo, Matix, Bticino	pza	31.00	\$ 60.00	\$ 1,860.00	0.01
MELE-115	Registro Prefabricado de Concreto, 40x40x40cm	pza	10.00	\$ 750.00	\$ 7,500.00	0.05
MUR-001	Murete para acometida electrica	pza	1.50	\$ 2,800.00	\$ 4,200.00	0.03
PMET-8	Poste Metalcio, Conico Circular, 12.00 mts.	pza	2.00	\$ 9,800.00	\$ 19,600.00	0.14



**CENTRO ASISTENCIAL DE DESARROLLO INFANTIL (CADI)**

EXPLOSION DE INSUMOS DEL PRESUPUESTO						
CLAVE	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	IMPORTE	PORC.
REUP-101	Libranzas CFE	pago	3.00	\$ 6,500.00	\$ 19,500.00	0.14
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>INSTALACION ELECTRICA</b>		<b>\$ 500,006.85</b>	
	<b>CCTV (CIRCUITO CERRADO DE TELEVISIÓN)</b>					
MIVD-210	Jack Cat. 6 RJ45, Linkedpro	pza	140.00	\$ 65.00	\$ 9,100.00	0.07
MIVD-220	Cable UTP Cat. 6, Linkedpro	m	175.00	\$ 18.00	\$ 3,150.00	0.02
MEAB-1300	LinkedPro Rack abietto de 2 postes 19", 24U	pza	1.00	\$ 4,600.00	\$ 4,600.00	0.03
CCTV-008	LinkedPro Charola para Rack 19", 2U, 34 cm, SCH19x13.5	pza	2.00	\$ 700.00	\$ 1,400.00	0.01
MC-PDU	Multicontacto para Rack, Linkedpro 1U, 15A, 120V, 10 Contactos, HTCM-1U-10C	pza	1.00	\$ 1,200.00	\$ 1,200.00	0.01
CCTV-002	Fuente de Poder para CCTV, 6 Canales, 12VCD, 6A, PLK12DC6CH	pza	1,900.00	\$ 1.00	\$ 1,900.00	0.01
GR-AS	Grapa AS para fijación de charola a Techo	pza	102.00	\$ 35.00	\$ 3,570.00	0.03
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>CCTV (CIRCUITO CERRADO DE TELEVISIÓN)</b>		<b>\$ 24,920.00</b>	
	<b>VOZ Y DATOS</b>					
DS-2CE	Cámara de Seguridad Hikvision, DS-2CE16HOT-ITF(C)	pza	6.00	\$ 820.00	\$ 4,920.00	0.04
DS-2CET	Cámara Turret turbo HD Hikvision DS-2CE78DOT-LTS 2MPX	pza	20.00	\$ 850.00	\$ 17,000.00	0.12
DVR-DS	DVR 32 Canales Turbo HD + 8 Canales IP Hikvision IDS-7232HQHI-M2/XT 5MP LITE-3K	pza	1.00	\$ 8,850.00	\$ 8,850.00	0.06
TT-101	Epcorn Kit Transceptor Activo de Video RJ-45-BNC, TT-101-PV-Turbo	pza	26.00	\$ 220.00	\$ 5,720.00	0.04
TC-RSTD	Rack Estandar de Aluminio, 84"x19", marca PANDUIT, modelo CMR19x84	pza	7.00	\$ 7,000.00	\$ 49,000.00	0.35
TC-SW16P	Switch Linsys Gigabit Ethernet 24 Puertos LGS124	pza	1.00	\$ 2,750.00	\$ 2,750.00	0.02
SE-150	Soporte CV1	pza	2.00	\$ 400.00	\$ 800.00	0.01
TC-CHCF	Charola portacable tipo canastilla, marca CABLOFIL, CF 54/100 GC. 3.00 mts	pza	17.00	\$ 865.00	\$ 14,705.00	0.11
TC-PP24P	Panel de parcheo 10Gb/s, cat 6A, con 24 puertos RJ45, Panduit DP24688TGY	pza	7.00	\$ 7,400.00	\$ 51,800.00	0.37

		<b>SUBTOTAL</b>	<b>VOZ Y DATOS</b>		<b>\$ 155,545.00</b>	
	<b>PIEZAS ESPECIALES</b>					
GARP-248	Taquete de expansion 1/4" C/tornillo	jgo	130.00	\$ 15.00	\$ 1,950.00	0.01
GARP-299	Llave Nariz Bronce Roscada, 13 mm	pza	10.00	\$ 180.00	\$ 1,800.00	0.01
MEPG-004	Tubo conduit pared gruesa galvanizado de 32 mm	pza	1.00	\$ 480.00	\$ 480.00	0.00
MEPG-006	Tubo Conduit Galv. P.G., 51 mm	tmo	9.80	\$ 900.00	\$ 8,820.00	0.06
MEPG-019	Contra y monitor galvanizado de 13 mm.	jgo	1.00	\$ 9.50	\$ 9.50	0.00
MEPG-022	Contra y monitor galvanizado de 32 mm.	jgo	5.00	\$ 19.80	\$ 99.00	0.00
MEPG-032	Codo 90° conduit galvanizado de 32 mm.	pza	2.00	\$ 117.80	\$ 235.60	0.00
MERR-960	Cerradura de uso rudo Yale, Mx80465	pza	18.00	\$ 670.00	\$ 12,060.00	0.09
MHFG-185	Tubo Galvanizado, Ced 40, 50 mm	tmo	0.59	\$ 3,085.00	\$ 1,832.49	0.01
MHFG-187	Niple Galvanizado, Ced 40, 300X50 mm	pza	6.00	\$ 24.00	\$ 144.00	0.00
MHFG-188	Codo Galvanizado, Ced 40, 90°X50 mm	pza	12.00	\$ 63.00	\$ 756.00	0.01
MHPV-353	Tubo PVC Hidraulico Ced. 40, 50mm	tmo	19.50	\$ 270.00	\$ 5,265.00	0.04
MHPV-361	Codo PVC Hidraulico Ced. 40, 90x50mm	pza	13.00	\$ 19.00	\$ 247.00	0.00
MHPV-391	Adaptador Macho Hidraulico PVC Ced 40, 50mm	pza	26.00	\$ 12.00	\$ 312.00	0.00
MPPL-0002	Tubo Hidraulico de 20mm, Termofusión (Tuboplus)	tmo	19.45	\$ 95.00	\$ 1,847.56	0.01
MPPL-0003	Tubo Hidraulico de 25mm, Termofusión (Tuboplus)	tmo	5.54	\$ 175.00	\$ 969.15	0.01
MPPL-0004	Tubo Hidraulico de 32mm, Termofusión (Tuboplus)	tmo	27.80	\$ 315.00	\$ 8,756.53	0.06
MPPL-0006	Tubo Hidraulico de 40mm, Termofusión (Tuboplus)	tmo	2.90	\$ 520.00	\$ 1,508.00	0.01
MPPL-0007	Tubo Hidraulico de 63mm, Termofusión (Tuboplus)	tmo	2.37	\$ 1,115.00	\$ 2,641.44	0.02
MPPL-0008	Tubo Hidraulico de 50mm, Termofusión (Tuboplus)	tmo	2.63	\$ 780.00	\$ 2,048.67	0.01
MPPL-0017	Codo 90°X20mm, Termofusión (Tuboplus)	pza	99.00	\$ 4.50	\$ 445.50	0.00
MPPL-0018	Codo 90°X32mm, Termofusión (Tuboplus)	pza	10.00	\$ 21.00	\$ 210.00	0.00
MPPL-0019	Codo 90°X40mm, Termofusión (Tuboplus)	pza	1.00	\$ 45.00	\$ 45.00	0.00
MPPL-0020	Codo 90°X63mm, Termofusión (Tuboplus)	pza	4.00	\$ 105.00	\$ 420.00	0.00
MPPL-0026	TEE de 50mm, Termofusión (Tuboplus)	pza	3.00	\$ 90.00	\$ 270.00	0.00



**CENTRO ASISTENCIAL DE DESARROLLO INFANTIL (CADI)**

EXPLOSION DE INSUMOS DEL PRESUPUESTO						
CLAVE	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	IMPORTE	PORC.
MPPL-0028	TEE de 32mm, Termofusión (Tuboplus)	pza	15.00	\$ 28.00	\$ 420.00	0.00
MPPL-0029	TEE de 25mm, Termofusión (Tuboplus)	pza	5.00	\$ 15.00	\$ 75.00	0.00
MPPL-0030	TEE de 20mm, Termofusión (Tuboplus)	pza	63.00	\$ 8.00	\$ 504.00	0.00
MPPL-0033	TEE de 40mm, Termofusión (Tuboplus)	pza	1.00	\$ 50.00	\$ 50.00	0.00
MPPL-0034	TEE de 63mm, Termofusión (Tuboplus)	pza	3.00	\$ 145.00	\$ 435.00	0.00
MPPL-0045	Tapon Hembra 20 mm, Termofusión (Tuboplus)	pza	31.00	\$ 7.00	\$ 217.00	0.00
MPPL-0077	Reducción Bushing, 25X20 mm, Termofusión (Tuboplus)	pza	9.00	\$ 7.00	\$ 63.00	0.00
MPPL-0078	Reducción Bushing, 32X20 mm, Termofusión (Tuboplus)	pza	13.00	\$ 15.00	\$ 195.00	0.00
MPPL-0079	Reducción Bushing, 32X25 mm, Termofusión (Tuboplus)	pza	6.00	\$ 15.00	\$ 90.00	0.00
MPPL-0080	Reducción Bushing, 40X32 mm, Termofusión (Tuboplus)	pza	8.00	\$ 45.00	\$ 360.00	0.00
MPPL-0081	Reducción Bushing, 50X32 mm, Termofusión (Tuboplus)	pza	4.00	\$ 55.00	\$ 220.00	0.00
MPPL-0082	Reducción Bushing, 50X40 mm, Termofusión (Tuboplus)	pza	1.00	\$ 55.00	\$ 55.00	0.00
MPPL-0083	Reducción Bushing, 63X40 mm, Termofusión (Tuboplus)	pza	3.00	\$ 75.00	\$ 225.00	0.00
MPPL-0084	Reducción Bushing, 63X50 mm, Termofusión (Tuboplus)	pza	1.00	\$ 85.00	\$ 85.00	0.00
MPPL-0156	Cople Adaptador Macho, 20 mm, Termofusión (Tuboplus)	pza	31.00	\$ 45.00	\$ 1,395.00	0.01
MPPL-0210	Cople, 20 mm, Termofusión (Tuboplus)	pza	25.00	\$ 6.00	\$ 150.00	0.00
MPPL-0250	Cople, 25 mm, Termofusión (Tuboplus)	pza	7.00	\$ 12.00	\$ 84.00	0.00
MPPL-0320	Cople, 32 mm, Termofusión (Tuboplus)	pza	35.00	\$ 17.50	\$ 612.50	0.00
MPPL-0400	Cople, 40 mm, Termofusión (Tuboplus)	pza	4.00	\$ 50.00	\$ 200.00	0.00
MPPL-0510	Cople, 50 mm, Termofusión (Tuboplus)	pza	4.00	\$ 60.00	\$ 240.00	0.00
MPPL-0630	Cople, 63 mm, Termofusión (Tuboplus)	pza	3.00	\$ 90.00	\$ 270.00	0.00
URREA-120	Manguera Flexible, mod. LALL-40, Urea	pza	32.00	\$ 65.00	\$ 2,080.00	0.02
URREA-121	Manguera Flexible, mod. WBL-35, Urea	pza	13.00	\$ 70.00	\$ 910.00	0.01
URREA-130	Llave Angular sin Contratuera, mod. 4015C, Urea	pza	29.00	\$ 130.00	\$ 3,770.00	0.03
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>PIEZAS ESPECIALES</b>		\$ 65,877.94	
	<b>HERRERIA</b>					
HERR-110	Marco y contramarco de angulo 3/16" x 1 1/4" p/registros 40 x 60 cm	pza	20.00	\$ 380.00	\$ 7,600.00	0.06
HERR-513	Puerta Herreria, 1.00X2.50 mts, antepecho de 40 cm y Abatible de 2.10 mts, segun diseño	pza	4.00	\$ 6,500.00	\$ 26,000.00	0.19
HERR-910	Bisagra Arquitectonica serie 600 mod. 640, philips, satinada	pza	58.00	\$ 125.00	\$ 7,250.00	0.05
HERR-950	Chapa con Jaladera Philips, 575 JM AN	pza	4.00	\$ 720.00	\$ 2,880.00	0.02
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>HERRERIA</b>		\$ 43,730.00	
	<b>MUEBLES SANITARIOS</b>					
DIMA-063	Lavadero de graniyo con pileta estandar 71x65 cm gris	pza	1.00	\$ 1,600.00	\$ 1,600.00	0.01
MAMP-100	Mampara, Panel Lateral 180x150 cm, STD, Color Beige, Modumex	pza	2.00	\$ 8,100.00	\$ 16,200.00	0.12
MAMP-101	Mampara, Pilastra 180x100 cm, STD, Color Beige, Modumex	pza	6.00	\$ 5,400.00	\$ 32,400.00	0.23
MAMP-102	Mampara, Pilastra 180x27 cm, STD, Color Beige, Modumex	pza	8.00	\$ 1,480.00	\$ 11,840.00	0.09
MAMP-103	Mampara, Pilastra 180x60 cm, STD, Color Beige, Modumex	pza	8.00	\$ 3,250.00	\$ 26,000.00	0.19
MAMP-104	Mampara, Pilastra 180x145 cm, STD, Color Beige, Modumex	pza	2.00	\$ 7,850.00	\$ 15,700.00	0.11
MUBA-018	Inodoro Ceramico Codo, Monterrey, Cato	pza	13.00	\$ 2,500.00	\$ 32,500.00	0.24
MUBA-065	Lavabo Ovalado Sobrecubierta, Cato	pza	8.00	\$ 950.00	\$ 7,600.00	0.06
MUBA-085	Tarja Acero Inoxidable 38x38 cm	pza	8.00	\$ 800.00	\$ 6,400.00	0.05
MUBA-684	Asiento y Tapa Redondos	pza	13.00	\$ 250.00	\$ 3,250.00	0.02
MSPV-001	Tubo PVC Sanitario, Cementar, 50 mm	ml	28.35	\$ 13.63	\$ 386.41	0.00
MSPV-003	Tubo PVC Sanitario, Cementar, 100 mm	ml	229.43	\$ 32.40	\$ 7,433.37	0.05
MSPV-004	Tubo PVC Sanitario, Cementar, 150 mm	ml	1.05	\$ 80.64	\$ 84.67	0.00
MSPV-159	Reducción Excéntrica PVC Sanitario Cementar, 100X50 mm	pza	6.00	\$ 7.68	\$ 46.08	0.00
MSPV-176	Adaptador Espiga PVC Sanitario, 50 mm	pza	6.00	\$ 20.56	\$ 123.36	0.00



**CENTRO ASISTENCIAL DE DESARROLLO INFANTIL (CADI)**

EXPLOSION DE INSUMOS DEL PRESUPUESTO						
CLAVE	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	IMPORTE	PORC.
MSPV-196	Tee Sencilla PVC Sanitario 100 x 100 mm	pza	10.00	\$ 18.50	\$ 185.00	0.00
MSPV-198	Yee Reducida PVC Sanitario Cementar, 100X50 mm	pza	11.00	\$ 15.27	\$ 167.97	0.00
MSPV-203	Codo PVC Sanitario Cementar, 45ºX100 mm	pza	12.00	\$ 14.53	\$ 174.36	0.00
MSPV-207	Codo PVC Sanitario Cementar, 90ºX50 mm	pza	36.00	\$ 4.13	\$ 148.68	0.00
MSPV-209	Codo PVC Sanitario Cementar, 90ºX100 mm	pza	24.00	\$ 21.11	\$ 506.64	0.00
MSPV-210	Adaptador macho roscado PVC 4"	pza	11.00	\$ 700.00	\$ 7,700.00	0.06
MSPV-226	Cuello de Cera con Guia para Sanitario	pza	13.00	\$ 21.43	\$ 278.59	0.00
PLAS-004	Tinaco Rotoplas, Cap. 1,100 lts	pza	3.00	\$ 1,875.11	\$ 5,625.33	0.04
PLAS-007	Cisterna Rotoplas, Cap. 10,000 lts	pza	2.00	\$ 44,700.00	\$ 89,400.00	0.65
SAR1-008	Juego Maneral Lalves Roh Gde c/chapeton cromo 4071, metalflu	pza	2.00	\$ 480.00	\$ 960.00	0.01
SAR1-011	Regadera con brazo y chapeton modelo 10828 metalflu	pza	2.00	\$ 380.00	\$ 760.00	0.01
URREA-100	Cespol Laton con Contracana y Chapeton, mod. 206L, Urra	pza	16.00	\$ 1,350.00	\$ 21,600.00	0.16
HELV-4954	Coladera para Pretil Helvex 4954	pza	11.00	\$ 2,100.00	\$ 23,100.00	0.17

		SUBTOTAL	MUEBLES SANITARIOS	\$ 312,170.46		
AIRE ACONDICIONADO						
MI-SPL242	Minisplit Hisense serie CB mod. AU242	pza	3.00	\$ 15,600.00	\$ 46,800.00	0.34
MIMP-179	Membrana de Curado	lt	364.88	\$ 15.00	\$ 5,473.13	0.04
		SUBTOTAL	AIRE ACONDICIONADO	\$ 52,273.13		
CARPINTERIA						
PMAD-100	Puerta de Madera Abatible, 85 a 90 x 210 a 220 cm, Tambor Enchapado, antepecho 85 a 90 x 50 a 60 cm, incluye: Marco, jamba y batiente de pino	pza	14.00	\$ 4,500.00	\$ 63,000.00	0.46
		SUBTOTAL	CARPINTERIA	\$ 63,000.00		

Total de Materiales					\$ 8,510,760.35	61.61
Mano de Obra						
FACMAIN	Factor de mando intermedio	(%)mo	0.10	3'463,692.95	\$ 346,369.30	2.51
MOCA-002	Ayudante	jor	3,313.20	\$ 523.27	\$ 1,733,700.02	12.55
MOCA-003	Oficial Albañil	jor	1,271.38	\$ 696.76	\$ 885,849.20	6.41
MOCA-008	Oficial Electricista	jor	155.38	\$ 696.76	\$ 108,261.91	0.78
MOCA-009	Oficial Fontanero	jor	54.65	\$ 696.76	\$ 38,078.70	0.28
MOCA-013	Oficial Herrero	jor	788.61	\$ 696.76	\$ 549,470.75	3.98
MOCA-014	Oficial Pintor	jor	134.98	\$ 696.76	\$ 94,048.66	0.68
MOCA-015	Topógrafo	jor	4.94	\$ 696.76	\$ 3,439.72	0.02
MOCA-016	Cadenero	jor	4.94	\$ 523.27	\$ 2,583.24	0.02
MOCA-039	Técnico especializado	jor	26.21	\$ 1,144.32	\$ 29,996.35	0.22
MOCA-040	Ayudante Especializado	jor	26.21	\$ 696.76	\$ 18,264.34	0.13
Total de Mano de Obra					\$ 3,810,062.19	27.58
Herramienta						
FACHEME	Factor de herramienta menor	(%)mo	0.05	3'463,692.95	\$ 173,184.65	1.25
HEMN-026	Andamio de 2 mts de altura	dia	1,882.54	\$ 20.00	\$ 37,650.86	0.27
Total de Herramienta					\$ 210,835.51	1.53
Equipo						
AMAPE-001	Retroexcavadora	hora	134.96	\$ 706.34	\$ 95,328.59	0.69
AMAPE-002	Camión de Volteo	hora	1,115.94	\$ 612.26	\$ 683,243.97	4.95
AMAPE-003	Camión Pipa	hora	50.02	\$ 574.40	\$ 28,731.49	0.21
EQUI-100	Nivel automatico	hora	9.89	\$ 97.00	\$ 959.16	0.01
EQUI-200	Revolvedora	hora	275.06	\$ 113.48	\$ 31,213.84	0.23
EQUI-300	Bailarina	hora	892.78	\$ 123.18	\$ 109,972.02	0.80
EQUI-500	Vibrador	hora	339.15	\$ 89.23	\$ 30,262.71	0.22
EQUI-600	Soldadora	hora	748.46	\$ 266.43	\$ 199,413.04	1.44
FACEQSE	Factor de equipo de seguridad	(%)mo	0.03	3'463,692.95	\$ 103,910.79	0.75
Total de Equipo					\$ 1,283,035.61	9.29
TOTAL DEL REPORTE					\$ 13,814,693.66	100.00